
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 26 DEL 29/02/2024 
________________________________________________________________________________
SOSPENSIONE  ATTIVITA'  DIDATTICA  –  PLESSO  SCOLASTICO  “SANTA  CATERINA”
AFFERENTE ALL’I.C. FALCOMATA’-ARCHI – PERIODO DAL 25/03/2024 AL 30/03/2024.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che con la nota del Settore Grandi Opere – Programmazione LL.PP.prot. n. 0048380 del
22/02/2024, avente ad oggetto “Patto per lo sviluppo della città metropolitana di Reggio Calabria
– “Scuole belle e sicure – verifica vulnerabilità sismica delle scuole” – gara d’appalto n. 8637928
– suddivisa in n. 4 lotti – mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento dei servizi  professionali  finalizzati  alle verifiche di  vulnerabilità sismica di  n.  23
edifici scolastici di proprietà comunale – CUP.H31E17000020001 – LOTTO n. 2”, il Responsabile
Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Mauro, ha chiesto la chiusura del plesso “Santa Caterina”,
afferente l’I.C. “Falcomatà-Archi”, al fine  di  procedere all’esecuzione delle attività di “indagine
strumentale”  e  “geognostica”,  necessarie  per  l’attuazione  dei  servizi  tecnici  di  “verifica  di
vulnerabilità sismica” degli istituti scolastici di proprietà comunale;

Vista la particolare invasività degli interventi da eseguire;

Preso atto che il RUP ha provveduto a sentire il Dirigente Scolastico al fine di una preventiva
acquisizione di disponibilità;

Ritenuto  di  dover  adottare,  nelle  more  delle  predette  attività,  i  necessari  provvedimenti  per  la
salvaguardia della salute e della incolumità di alunni, insegnanti ed operatori scolastici;

Ritenuto, a tal fine, di dover procedere alla sospensione – dal 25 al 30 marzo 2024 - delle attività
didattiche nel sunnominato plesso scolastico;

Visto l'art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti,  anche contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica;

Tenuto conto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Reggio
Calabria ai sensi del citato art. 54 del T.U.E.L.;

O R D I N A

Per le motivazioni esposte in premessa,

• la sospensione dell’attività didattica dal 25 al 30 marzo 2024 del plesso scolastico “Santa
Caterina”, afferente all’Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi”; 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



DISPONE

• di  demandare  al  Settore  1,  Grandi  Opere  e  Programmazione  Lavori  Pubblici,  l’esecuzione
dell’attività,  comunicando  gli  esiti  della  stessa,  nonché  eventuali  ragioni  per  prolungare  la
chiusura dei plessi in oggetto; 

• che il dirigente scolastico provveda a garantire, durante le giornate necessarie a dette attività di
indagine, la presenza di personale ausiliario per l'apertura e la sorveglianza dell’edificio, al solo
fine di consentire lo svolgimento dei predetti lavori; 

DISPONE INOLTRE

• di  pubblicare la  presente ordinanza  all’albo  pretorio online  del  Comune,  per  la  sua generale
conoscibilità; 

• di  notificare  la  presente  ordinanza  al  Settore  1  –  Grandi  Opere  e  Programmazione  Lavori
Pubblici- al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi”, Dott.ssa
Serafina Corrado, e al RUP, Ing. Giuseppe Mauro; 

• di trasmettere la presente ordinanza, per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti
di competenza: 

1) all’Ufficio Scolastico Regionale – A.T. di Reggio Calabria;
2) alla Prefettura di Reggio Calabria;

DISPONE INFINE

• che della  presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente, a cura dell’Ufficio Rete Civica, e tramite invio agli organi di stampa. 

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



